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Aviso de Compra Direta

O Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itatina, interessada na aquisigio de
recarga de Gas Liquefeito de Petréleo-GPL (Gas de Cozinha 13 kg) para uso nas atividades do Instituto
Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itatna, solicita aos interessados no fornecimento
do objeto, que enviem cotagdo de precos observando as condigdes estipuladas no termo de referéncia
anexo a este aviso. A aquisi¢do sera na modalidade de dispensa de licitagdo com fulcro no artigo 75, II

da Lei Federal 14.133/21. As propostas deverio ser enviadas para o0 e-mail

administracao@imp.mg.gov.br até o dia 2802/202 até as 14 hrs.

Leandro Nogueira Moreira Araujo
Diretor Geral do IMP
Matricula 100570-7
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Itauna/MG, 27 de»;feve;eiro de 2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 004/2025
SOLICITACAO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Ao Diretor Geral do IMP — Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itatina/MG

Sr. Leandro Nogueira M Araujo.

Pego autorizagdo para abertura de processo licitatorio, para aquisicdio de RECARGA GAS
LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP (GAS DE COZINHA) 13 KGS

A aquisi¢éo tem como objetivo suprir as necessidades de recargas de gas de cozinha GLP-P13 para o
Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itatina, a aquisi¢do € para o uso na
cozinha se faz de grande importancia, uma vez que é necessario que se mantenha uma estrutura
minima para os servidores aquecer seus alimentos, feitura de café, cha, e outros, que sdo fatores que
contribuem para o bom clima organizacional.

Atenciosamente,
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PROCESSO ADMINISTRATIVO 004/2025
ESTUDO TECNICO PRELIMINAR,
conforme art. 18, § 1° da Lei 14.133/202
ETP n° 004/2025

Data da elaboragdo: 27/02/2025
Responsavel: Cassiano Rocha de Oliveira — matricula 126-7

1 - DESCRICAO DA NECESSIDADE

I.1. A aquisi¢do do objeto do presente ETP tem como objetivo suprir as necessidades de recargas de géas
de cozinha GLP-P13 para o Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itatina, a
aquisi¢do de gas GLP para uso na cozinha se faz de grande importancia, uma vez que é necessério que se
mantenha uma estrutura minima para os servidores aquecer seus alimentos, feitura de café, cha, e outros, que
sdo fatores que contribuem para o bom clima organizacional.

2 - ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO

2.1 Em consideragéo ao alinhamento entre objeto de contratagdo com o planejamento do 6rgdo ou entidade,
a partir da previsdo no Plano Anual de Contratagdes, cabe ressaltar que o Instituto Municipal de Previdéncia
dos Servidores Publicos de Itauna ndo elaborou Plano Anual de Contratagdes, entretanto, ainda que a
demanda, em sua totalidade, ndo tenha sido estimada, € necessario ressaltar que a necessidade est4 alinhada
com o planejamento, pois tratam-se de itens comuns e cotidianos para manutencdo das atividades
administrativas e de atendimento aos Servidores.

—3 - REQUISITOS DA CONTRATACAO

3.1 E importante observar que a contrata¢do deve promover 0 menor custo e maior praticidade da utilizagdo
da solugdo, visando atender ao descrito no item 1 deste ETP. Os materiais adquiridos deverfio atender as
especificagdes detalhadas contidas neste Estudo Técnico Preliminar (ETP) e em hipétese alguma serfio
aceitos materiais em desacordo com as condigdes predefinidas no mesmo. Fornecedor deve se
responsabilizar-se integralmente por todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, tributos de
qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto. O
fornecedor devera entregar os itens no prazo estipulado neste ETP, bem como informar a contratada as
intercorréncias de problemas com as referidas entregas. A entrega devera ser feita na sede do IMP na Rua
Jodo de Cerqueira Lima 167-Centro Itatina/MG.

4 — ESTIMATIVAS DE QUANTIDADE

4.1 - A estimativa das quantidades foi levantada, levando-se em consideragdo os seguintes parimetros:
A) Pela quantidade de vasilhames de botijoes a serem recarregados disponiveis na cozinha do IMP.

B) Pela demanda e contratagdes anteriores feitas pelo IMP.

As estimativas de consumo na tabela a seguir:

ITEM DESCRICAO QTDE UNIDADE
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RECARGA GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP

(GAS DE COZINHA) 13 KGS 03 Unidade

01

5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1 O levantamento de mercado consiste na andlise das alternativas possiveis, e justificativa técnica e

econdémica da escolha do tipo de solugfio a contratar. Apés a verificagio do objeto demandando e dos

requisitos da contratagdo foi realizado levantamento de mercado e foi identificado:

A) Compra do botijdo completo: Nao seria a solugdo mais econdmica visto que o IMP ja possui os botijdes e
* 0 custo para compra dos botijdes completo ndo seria solugdo mais econémica.

B) Recarga dos botijdes: Como IMP possui os botijdes, essa se torna a melhor opgo para solugdo da

demanda, visto que o custo é bem menor e assim endo mais econdmico para solugdo do objeto.

Portanto, foram realizadas no mercado local e objetivando a complementagdo foram realizadas ainda no

portal PNCP - Portal Nacional de Contratagdes Publicas, com o intuito de obtermos os valores reais e

atualizados do produto objeto deste ETP, para que ndo ocorra o fracasso do processo.

6 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO
6.1. Conforme exigéncia legal, para a apuragdo do prego para a despesa, foi realizada pesquisa de mercado
junto as empresas do ramo do objeto, alcangando o valor médio total estimado de R$ 387,00 (Trezentos e

Oitenta e sete reais).

7- DESCRICAO DA SOLUCAO

7.1. A solugdo proposta envolve a compra de recarga de Botijses GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO -
GLP (GAS DE COZINHA) 13 KGS para atendimento das necessidades diarias do Instituto Municipal de
Previdéncia dos Servidores de Itauna. Todos os custos com a entrega do objeto, tais como, frete, méo de
obra, execugdo dentre outros sdo obrigagdes da contratada. No mais, a empresa vencedora se qualificara
mediante procedimento licitatério (dispensa de licitagdo conforme Art. 75 da Lei n® 14.133, de 01 de abril de
2021).

8 - JUSTIFICATIVA DO PARCELAMENTO OU NAO
8.1. ndo se faz necessério o parcelamento do objeto, visto que a entrega do objeto sera de uma s6 vez.

9 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS
9.1. Pretende-se contratar os itens descritos nesse estudo ao menor prego, com a qualidade e especificagdes
garantidas, visando atender as necessidades dos servidores do IMP, de forma eficaz e eficiente.

10 - PROVIDENCIAS PREVIAS A CELEBRACAO DO CONTRATO
10.1. N@o haverd necessidade de adogdo de providéncias por parte do IMP, ja que os produtos do objeto
desde ETP ja serdo entregues pelo fornecedor prontos para o uso.

11 - CONTRATACOES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

Néo se faz necesséria a realizagdo de demais contratagdes correlatas e ou interdependentes ao objeto
pretendido, nem ha pretensdo de realizar contratagdes futuras para que o objetivo desta contratagdo seja
atingido.
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12 - IMPACTOS AMBIENTAIS E ATITUDES MITIGADORAS

O item objeto deste ETP, recargas de gés de cozinha GLP-P13, devera ser armazenado e entregue de
maneira correta, que ndo oferegam prejuizo ao meio ambiente, tendo como referéncia as orientagdes da
ABNT NBR 15186 e da Resolugdo da ANP 784/2019

13 - CONCLUSAO DE QUE A SOLUCAO E ADEQUADA AO FIM QUE SE DESTINA

Com base nas informagdes levantadas neste estudo técnico preliminar esclarecemos ser viavel, do ponto de
vista técnico e econdmico a aquisi¢@o de recarga de gas de cozinha GLP-P13 para atender as necessidades
didrias do IMP. Assim, conclui-se que a aquisi¢do de recargas de botijao GLP-P13, ¢ a solug¢do mais viavel,
técnica e economicamente, € que atendera melhor as necessidades descritas no item 1 deste ETP.

Y55

cha de Oliveira

Matricula — 126-7
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PROCESSO ADMINISTRATIVO 002/2025.

APROVACAO

Itaina/MG ,28 de fevereiro de 2025.

A COMISSAO ACOMPANHAMENTO DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itatina/MG

Em atengéo a solicitagdo de abertura do processo para aquisicdo de RECARGA GAS LIQUEFEITO DE
PETROLEO - GLP (GAS DE COZINHA) 13 KGS nas atividades do Instituto Municipal de Previdéncia dos

Servidores Publicos de Itatna, APROVO o prosseguimento do processo e:

SOLICITO cotagio junto as empresas, visando conhecer o valor praticado pelo mercado.

Atenciosamente,

Leandro Nogueira Morgira Araujo
Diretor Geral
Matricula — 100570-7
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PEDIDO DE PESQUISA DE PRECOS

Ao Departamento Comercial

O Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itatna, interessado em
Aquisi¢do de (RECARGA) GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP (GAS DE COZINHA) 13 KG para
utilizagio do Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Piblicos de Itatna, solicita o
preenchimento com os pregos no quadro abaixo:

I Valor
Item Descriciio Unid Qtde Valor Total
Unitario

01 | GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO | UNID 03 /,%?(/\) = /{ A
- GLP (GAS DE COZINHA) 13 KG -

REQUISITOS DA CONTRATACAO

A contratacfio sera realizada por meio de dispensa de licitagdo (por Limite), de acordo com Art. 75
da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021.

ENTREGA:

A entrega sera Ginica apds emissdo da ordem de fornecimento, devendo o material ser entregue na rua Jodo de
Cerqueira Lima, 167 -Centro, na sede do Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de
Itatina, sem qualquer custo para 0 mesmo.

CONDICOES DE PAGAMENTO:
O pagamento serd efetuado em até 10 dias apos a entrega do objeto e aceite da nota fiscal.

Gentileza assinar, informar o CNPJ da empresa e telefone.

Favor Carimbar e assinar.

Atenciosamente;
/
/

10 491 889/0001-00 1
0Ly ey -
Progas Comgrcial Distribuidora Cassiano Ro.ch.a de ‘Oliveira
G35 Ltda Gerente Administrativo - IMP

AV, WANOEL DA CUSTODIA-145 Matricula - 126-7

!- VILA NAZARE - CEP 35680-403
L ITAUNA-mMc |



I M P Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itaiina

sl Muncpal de Prensia
os Seradores Piblicos de tna

Itatina,27 de fevereiro de 2025.

PEDIDO DE PESQUISA DE PRECOS

Ao Departamento Comercial

O Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itatna, interessado em
Aquisi¢do de (RECARGA) GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP (GAS DE COZINHA) 13 KG para
utilizagdo do Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Puablicos de Itaina, solicita o
preenchimento com os prec¢os no quadro abaixo:

Valor
Item Descricio Unid Qtde Valor Total
Unitario

01 GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO | UNID 03 S a0 3;0’()1/
- GLP (GAS DE COZINHA) 13 KG !

REQUISITOS DA CONTRATACAO

A contratacdio sera realizada por meio de dispensa de licitagdo (por Limite), de acordo com Art. 75
da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021.

ENTREGA:

A entrega sera Ginica apds emissdo da ordem de fornecimento, devendo o material ser entregue na rua Jodo de
Cerqueira Lima, 167 -Centro, na sede do Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de
Itatina, sem qualquer custo para 0 mesmo.

CONDICOES DE PAGAMENTO:
O pagamento sera efetuado em até 10 dias apos a entrega do objeto e aceite da nota fiscal.

Gentileza assinar, informar o CNPJ da empresa e telefone.

Favor Carimbar e assinar.

Lullude

Atenciosamente;

(24 039 EQ4 ]O{}O‘} =9 g‘] Cassiano Rocha de Oliveira
dh,"u::' Eustaquio Lida Gerente Administrativo - IMP
b r(;}a's Clda Matricula — 126-7
AV. LENHITA-1314
PADRE EUSTAQUIO - CEP 35680-143
e ITAUNA - MG il
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PEDIDO DE PESQUISA DE PRECOS

Ao Departamento Comercial
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Itatina,27 de fevereiro de 2025.

O Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itauna, interessado em
Aquisi¢ao de (RECARGA) GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP (GAS DE COZINHA) 13 KG para

preenchimento com os pre¢os no quadro abaixo:

utilizagio do Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Piblicos de Itaina, solicita o

- GLP (GAS DE COZINHA) 13 KG

Valor
Item Descricao Unid Qtde Valor Total
Unitario
01 GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO UUNID 03 l’/y(fyu ,” 3,}5 AL,

REQUISITOS DA CONTRATACAO

A contratagfio serd realizada por meio de dispensa de licitagdo (por Limite), de acordo com Art. =
da Lei n°® 14.133, de 01 de abril de 2021.

ENTREGA:

A entrega ser4 Ginica ap6s emissdo da ordem de fornecimento, devendo o material ser entregue na rua Jodo de
Cerqueira Lima, 167 -Centro, na sede do Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de

Itatina. sem qualquer custo para 0 mesmo.

CONDICOES DE PAGAMENTO:

O pagamento sera efetuado em até 10 dias apos a entrega do objeto e aceite da nota fiscal.

Gentileza assinar, informar o CNPJ da empresa e telefone.

Favor Carimbar e assinar.

Atenciosamente:
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Cassiano Rocha de Oliveira

Gerente Administrativo - IMP

Matricula — 126-7
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Processado Administrativo -004/2025
Conforme art. 6° da Lei N° 14.133, de 01 de abril de 2021

TERMO DE REFERENCIA
I- OBJETO:
Objetiva-se a compra de recarga de Botijoes de Gés Liquefeito de Petréleo (GLP), visando suprir demandas
da cozinha do IMP.
II - FUNDAMENTACAO DA CONTRATACAO
2.1. Esta contratagdo esta fundamentada na Lei 14.133/21 e suas alteragdes e no Estudo Técnico Preliminar
004/2025.
2.2. O gés de cozinha ¢ um tipo de gas combustivel utilizado para cozinhar. No Brasil, o gas de cozinha mais
comum € o gas liquefeito de petréleo (GLP), conhecido popularmente como "gés de botijdo". O botijdo de
13 kg € o mais comum e amplamente utilizado, ¢ relativamente facil de manusear, pois sdo portateis e
podem ser facilmente trocados ou recarregados. O botijdo de 13 kg utilizado na cozinha do IMP, atende aos
servidores para aquecer seus alimentos e também na preparagdo de café e demais necessidades da cozinha do
IMP.
2.3. Sera adotado o Sistema de Registro de Precos— SRP? ( x ) Nio.
II1 - DESCRICAO DA SOLUCAO
Especificagdo Detalhada do Objeto:

ITEM DESCRICAO QTDE UNIDADE
RECARGA GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP

01 i 03 Unidade
(GAS DE COZINHA) 13 KGS

IV - REQUISITOS DA CONTRATACAO

4.1. A contratagdo sera realizada por meio de dispensa de licitagdo, de acordo com Art. 75 da Lei n°® 14.133,
de 01 de abril de 2021.

4.2. Prazo de entrega dos produtos é imediato.

4.3. Para a habilitagdo devera ser apresentada a seguinte documentagio, conf. Art.70 da Lei N° 14133 de 01

de abril de 2021. § ’
<t
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Poretras -l Contato: (037) 3249-9140
. Prova de regularidade perante a Fazenda estadual. municipal, federal do domicilio ou sede do

licitante mediante apresentagdo da Certidiio de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida
Ativa da Unido —
. Prova de regularidade com o FGTS
4.4. Nao havera necessidade de montagem e desmontagem.
4.5. Garantia usual do segmento no mercado
a 4.6. Ndo sera necessario seguro-garantia para a assinatura do Contrato.
4.6.1. DA CONTRATADA:
a) Os produtos/materiais deverdo ser entregues em de forma segura (quanto a embalagens, transporte,
manuseio, etc) visando garantir a integridade dos mesmos, ficando a Contratada obrigada a substitui-los
quando apresentarem qualquer sinal de violagdo ou qualidade insatisfatoria para a utilizagdo.
b) Produtos/materiais porventura entregues em desacordo com este Termo de Referéncia ou insatisfatorios

para consumo/uso, serdo oportunamente restituidos, com dnus para a Contratada, devendo ser substituidos
imediatamente.
V -MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO :
5.1 A entrega devera ser feita no Instituto Municipa;‘ de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itatina, na
Rua Jodo de Cerqueira Lima 167, centro Itatina/MG. . .

3120 transporte dos produtos deste objeto até o local de entrega sera de inteira responsabilidade da
contratada;
5.1.3 Sera de responsabilidade da contratada todo gasto financeiro para a entrega do produto.
5.1.4 O uso do vasilhame para a cntrega dog &,d& oera tc,iu e Lontormldade com o usual no mercado, ou seja,
a contratada devera levar o botuao abastemdo € retornara com o botijao vazio.
VI - CRITERIOS DE MEDICAO E PAGAMENTO;

6.1. O pagamento sera efetuado, em até 10 dias apos a entrega do objeto e aceite da nota fiscal.

VII - FORMA E CRITERIO DE SELE CAO DO PURN ECEDOR;

7.1 O fornecedor sera selecxonado por meio da rc.ah/aq:ao de: DISPENSA DE LICITACAO conforme art.
75, inciso II da Lei 14.133/21;

8.1. O julgamento seré pelo menor preco Global. S %ﬁ
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8.3. Nio € necessario prova de conceito

8.4. Néo serd exigido catalogo, prospectos ou links.

8.5. Nao serd necessdria a vistoria técnica.

IX - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

9.1 O valor médio apurado para a contratagio sera de R$ 387,00 (trezentos e Oitenta e Sete reais).
X — ADEQUACAO ORCAMENTARIA

10.1 O recurso orgamentario para cumprir com o pagamento do objeto sera retirado da ficha:
Ficha-39 Fonte-1802 04.005.001.09.122.0041.2910

333.90.30.00- Material de consumo

3.3.3.90.30.04 — Gas Engarrafado

Itatina, 28 de fevereiro de 2025.

>
DENIA CRISTINA DE SOUZAM. GOMES LEANDRO NOGUEIRA MOREIRA ARAUJO
Agente Orgamentario Diretor Geral do IMP
Matricula -94-7 Matricula — 100570-7
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SOLICITACAO RECURSO FINANCEIRO
Processo Administrativo 004/2025
Itaina/MG, 05 de Marco de 2025.
Ao Agente Orcamentario —
Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itatina/MG
Sra. Dénia Cristina de Souza M. Gomes

Em atengdo a solicitagdo de abertura de Dispensa de Licitagdo para aquisigdio de RECARGA GAS
LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP (GAS DE COZINHA) 13 KGS a serem usados atividades do
Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itatna, e diante da instrugdo do processo

contendo a cotagdo de pregos conforme valores praticados pelo mercado, venho através deste:

APRESENTAR o valor médio de referéncia para aquisi¢do do objeto acima descrito, sendo ele um total
de R$ 387,00 (Trezentos e Oitenta e Sete Reais).

SOLICITAR informagao sobre os recursos orgamentarios e financeiros do Instituto para arcar com o

pagamento junto a licitante vencedora, mediante entrega do objeto e apresentagéo de nota fiscal.

Atenciosamente,

Pég.1/1
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Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itaiina

\'15
CNPJ: 00.124.513/0001-04 Q\é
(037) 3249-9140 | ol _

PROCESSO ADMINISTRATIVO 004/2025

INFORMACAO SOBRE RECURSO FINANCEIRO

Itatina/MG,05 de Margo de 2025

Ao Diretor Geral do IMP — Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Piiblicos de Itatina/MG

Sr. Leandro Nogueira Moreira Araujo

Conforme solicitado,

venho através deste informar que ha disponibilidade financeira para

prosseguimento do procedimento licitatério 004/2025. Informo ainda que conforme orgamento aprovado

para este Instituto para o ano de 2025, os recursos financeiros serdo retirados das fichas:

Ficha-39 Fonte-1802 04.005.001.09.122.0041.2910
333.90.30.00- Material de consumo
3.3.3.90.30.04 — Gas Engarrafado

Atenciosamente,

"

- - 1
Dénia Cristina de Souza M. Gomes
Agente Or¢camentairio
Matricula: 94-7

Pég.1/1



17/03/2025, 13:53 Consulta Regularidade do Empregador

primir

CAIA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  03.660.219/0001-05
Razao
Social:
Enderego: AV JOVE SOARES 1603 / CENTRO / ITAUNA / MG / 35680-346

GASMINAS LTDA

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:05/03/2025 a 03/04/2025 <~

Certificagdo Numero: 2025030505300916160864
Informacgdo obtida em 17/03/2025 13:53:19

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GASMINAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 03.660.219/0001-05

Certiddo n°: 9028845/2025

Expedigdo: 17/02/2025, as 16:17:00

Validade: 16/08/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigado.

Certifica-se que GASMINAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n° 03.660.219/0001-05, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL 7 ) ? \’@

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua atualizagdo
cadastral.

A informagéo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

‘ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| oo
o CADASTRGAL A0 oarzr2000
GASMINAS LTDA
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Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 13/03/2025 as 08:24:43 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
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Minas Gerais
MUNICIPIO DE ITAUNA

SECRETARIA DE FINANCAS Numero ——— Validade
2075 19/05/2025

Data: 18/02/2025 09h15min

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

p— Nome / Razéo Social ] .

GASMINAS LTDA CNPJ: 03660219000105

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.
\ >

i Comprovagao Junto a Finalidade

N

Mensagem

—
Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigdo
abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cadigo de Controle
[‘CWRJOKQWCUMECWK1 ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http://www.itauna.mg.gov.br

Itaina (MG), 18 de Fevereiro de 2025

Avenida Boulevard, 153 - Boulevard Lago Sul
Itatina (MG) - CEP: 35680760 - Fone:3732411212

Pagina 1 de 1



13/03/2025, 08:37 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

Ko SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS __
CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 1111212024
CERTIDAO VALIDAATE:
Negativa 11/03/2025
NOME/NOME EMPRESARIAL: GASMINAS LTDA
INSCRIGAO ESTADUAL : 338085442.00-50 CNPJ/CPF: 03.660.219/0001-05 SITUAGAO: Ativo
LOGRADOURO: AVENIDA JOVE SOARES NUMERO: 1569
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 35680346
- DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITAUNA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou Advocacia Geral do
Estado;

2. No caso de utilizagéo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de carta de adjudicagdo
expedida em autos de inventério ou de arrolamento, de sentenca em agdo de separacdo judicial, divércio, ou de partilha
de bens na unido estavel e de escritura plblica de doagdo de bens iméveis, esta certiddo somente tera validade se
acompanhada da Certiddo de Pagamento / Desoneragéo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo vélida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributérios do sujeito passivo em Fase
Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidéo de débitos tributarios => certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2024000828271217

file /11CUsers/cobranca/Deskion/CERTIDAO NEGATIVA.html i



13/03/2025, 08:43 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

L8 -
% SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA COMPROVANTE DE SOL|C|TAQAO DE
: T»w“? DE MINAS GERAIS SERVICO
i IDENTIFICACAO DO SERVICO

NUMERO DO PROTOCOLO SERVICO

202.503.656.531-7 Solicitar Certiddao de Débitos Tributarios

CPF REQUISITANTE NOME

03.660.219/0001-05 GASMINAS LTDA

IDENTIFICAGAO DO SOLICITANTE

TIPO DE IDENTIFICAGAQ IDENTIFICACAO DATA DA SOLICITAGAO

Inscrigao Estadual 338085442.00-50 13/03/2025

NOME/NOME EMPRESARIAL DATA DA EMISSAO

GASMINAS LTDA 13/03/2025

OBSERVACOES

1 - O atendimento nas Administragdes Fazendarias esta sendo realizado prioritariamente
por meio digital. Veja todas as orientagdes para emissédo de CDT em:
http://lwww.fazenda.mg.gov.br/servicos/empresalcdt/emitir-certidao-de-debitos-tributarios-
cdt/. Em caso de duvidas, se a CDT nao for gerada automaticamente pelo sistema ou para
detalhamento de CDT positiva de pessoa fisica ou juridica ndo inscrita o contribuinte
devera entrar em contato por e-mail com a unidade da Administragdo Fazendaria de sua
circunscricgao. Enderecos de e-mail:
http://www.fazenda.mg.gov.br/secretaria/enderecos/admfazendaria/ Se empresa da
circunscrigdo de Belo Horizonte ou Contagem devera registrar a demanda no canal de
atendimento FALE COM A AF BH e Contagem disponivel em:
http://www.fazenda.mg.gov.br/atendimento/fale-com-a-af/

2 - Enderegos da unidade de sua circunscrigdo:

AF/2 NIVEL/ITAUNA

RUA: PROFESSOR FRANCISCO SANTIAGO Numero: 282
Bairro: CENTRO

Municipio: ITAUNA - MINAS GERAIS

CEP: 35680058

3 - ATENGAO:

Documentos necessarios para detalhamento da CDT com resultado Positiva ou Positiva
com efeitos de Negativa, enviar requerimento por e-mail ou Fale com a AF BH e Contagem
com namero de protocolo da solicitagdo com dados para contato e anexar:

- Pessoa Juridica INSCRITA na SEF/MG: Necessario realizar o login no SIARE;

- Pessoa Juridica NAO INSCRITA na SEF/MG: Contrato social ou de alteragdo que tenha
clausula administrativa ou do estatuto e da ata de eleigdo da ultima diretoria e Documento
de identidade do representante legal;

- Pessoa Fisica: Documento de identidade;

- Espolio/linventario: Documento de identidade do(a) inventariante e Termo de nomeagao
do(a) inventariante.

Obs.: No caso de procurador, anexar identidade e procuragao.

https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/PROTOCOL/IMPRESSAQO_PROTOCOLO?numProtocolo=202503656531 7&ACAO=VISUALIZAR&d...
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GASMINAS LTDA
CNPJ: 03.660.219/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certid@o esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:28:48 do dia 14/06/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/12/2024.

Cédigo de controle da certiddo: 7770.3B8A.B410.D1DF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



nstiuto Municipal de Previdéncia

I M P Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itatna
FEWE CNPJ: 00.124.513/0001-04 — Rua Jodo Cerqueira Lima, 167 — Centro — ltauna/M@'ﬂd‘-“‘
Gos Sordors Pt de taina Contato: (037) 3249-3766 (37)3249-3760

Autorizacio de Compra direta (Dispensa de Licitacio)
(conforme art. 72 da Lei 14.133/21)

O Instituto Municipal de Previdéncia dos Servidores Publicos de Itatna, CNPJ 00.124.5 13/0001-04, situado na Jodo
de Cerqueira Lima ,167, Bairro Centro, Itaina/MG, neste ato representado, conforme art. 4°, 1 do Decreto Municipal
8.879/2025, pelo Sr. Leandro Nogueira Moreira Araujo, Diretor Geral/interino IMP - matricula: 100550-7,
AUTORIZA a Contratagéo Direta 002/2025, Processo Administrativo n° 004/2025, nos termos abaixo:
Fundamentagdo: Art. 75, 11 da Lei 14.133/21.

-~ Detalhamento do Objeto contratado:

Valor
Item Descrigiao Unid Qtde Valor Total
Unitario
01 GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO | UNID 03 R$ 125,00 | R$ 375,00
- GLP (GAS DE COZINHA) 13 KG

CONTRATADA: Gasminas Ltda, CNPJ -03.660.219/0001-05 Situada na Avenida Jove Soares 1569, Centro -Cep-
35680-346.

CONSIDERACOES:

1. Os autos foram devidamente instruidos, conforme art. 72 da Lei 14.133/21, com excegdo do parecer
juridico, dispensado, conforme Decreto Municipal 8.195/2023, art. 43, §3°.

2. Ha recursos orgamentarios disponiveis, conforme manifestado solicitagdo/resposta agente or¢amentério
IMP, anexa ao processo.

3. O Contratado cumpre os requisitos de habilitagdo minima, quais sejam:
1) Comprovagdo de existéncia juridica e compatibilidade do objeto social com o objeto contratado, através
do Contrato Social e CNPJ;

b) Documentag@o apresentada conforme Art.70 da lei 14.133/21.

4. O Contratado foi definido, com base no julgamento das propostas de pregos conforme referido Termo
de Referéncia e o valor foi 0 menor prego por item.

5. Este ato deve ser publicado no sitio eletronico oficial do IMP, em atendimento ao paragrafo tnico do
art. 72 da Lei 14.133/21.

Itatina, 06 de Marco de 2025.




